11 Capitolo del 1549 decretd che per ajutar li Fratelli e insinuar
loro lo spirito e la mortificazione, si procuri di condurre or l'uno
ed or [’altro a Somasca almeno un mese e il 22 settembre del 1554
il PVicario con il parere d'alcuni della Compagnia, fece venire al-
quanti giovani in Somasca per ajutarli.

Gli Ordini Generali per le Opere trattando il problema dell ‘ac-
cettare persone nelle opere stabilirono che grande prudenza si ricer-
ca nell’accettar persone nelle opere, perché chi é troppo stretto in
non volere accettare alcuno, va a pericolo di rendere conto di quelli
che sono chiamati da Dio et faccino frutto nel opera del Signor; ma
peggio fa chi é troppo largo in accettare ognuno, perché molti di
questi per li suoi pravi costumi confondono le opere et si parteno
scandalizati, non essendo chiamati da Dio.

Percio é da osservare questa regola: che quelli che sono occu-
pati in opere buone, non facilmente se debbano accettare, ma essor-
tarli che perseverino in quelle bone opere. Cosi quelli che la vita
loro é stata descostumata et dissoluta, perché sono invecchiati ne
suoi pravi costumi, non sono per queste opere. Quelli che sono de '
altre religioni, non si debbono accettare. Quelli che vengono per non
portare la croce et vivere secondo li nostri ordini, non sono per noi.
Cosi anche quando si vede che non sono necesarii né qua né la per le
opere, specialmente non havendo essercitio alcuno. Et tutto si faccia
con participatione del prete superiore.

A fronte del problema di accettare quelli che si allevano nelle
opere fu deciso che maggiore prudenza si ricerca in deliberare d'in-
tertenir quelli delle opere che sono venuti per orfani. Li superiori
con gran occhio de prudenza debono investigare li atti e costumi
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delli putti, che si allevano nelle opere et non admetterli facilmente, se
non si vede in loro bone inclinationi alla virtu et che siano per riusci-
re o per sacerdoti, 0 per comessi, o per buoni ministri; ma cercar con
diligenza di dar ad ognuno, secondo la sua vocatione et attitudine,
recapito nella sua adolescenza, considerando per qual causa sono
Jatte queste opere, cioé per aiutare le creature fuora della miseria
corporale et spirituale, et ornati di qualche virtu darli buon recapito
a gloria di Dio.

Una particolare attenzione si richiedeva quando si ammettevano
gli orfani allo studio e agli ordini: per tutte le opere debesi insegnare
a tutti li orfani legere et scrivere a quelli che son atti. Ma quelli che
il sacerdote et comesso iudicaranno capaci ad imparare gramatica
et fare profitto, con il iuditio del visitadore, dopo che sapranno ben
leggere, siano admessi all imparar, non partendosi pero dal esser-
citio manuale oltra il tempo del imparare, né dalla regola delli altri
orfani, per servare la pace in casa et tenere basse le creature a sua
utilita. Et dopo che si vederanno perseverare facendo profitto nelle
lettere et virtit morali, si potranno levare dalle opere et mettere nelle
scole delle lettere, con disegno di farli ordinar chierici. Et questi sia-
no esercitati nelle cose dell officio divino et delle cerimonie appresso
d’uno buon padre.